ATA DA 4
a
. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 26 de novembro de 2007

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 1

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e sete, às 1

nove horas e quinze minutos, na Sala de Reuniões dos Órgãos 2

Colegiados do Ministério Público do Estado do Ceará, na sede da 3

Procuradoria Geral de Justiça – PGJ, reuniram-se para a 4ª 4

Reunião Extraordinária do Conselho Estadual Gestor do Fundo de 5

Defesa dos Direitos Difusos – CEG/FDID, sob a Presidência do Dr. 6

Manuel Lima Soares Filho, as Conselheiras e Conselheiros adiante 7

indicados: Dra. Maria Lúcia de Castro Teixeira, representando a 8

Procuradoria Geral do Estado – PGE; Dra. Maria Tereza Bezerra 9

Farias Sales, representando o Conselho de Políticas e Gestão do 10

Meio Ambiente - CONPAM; Dra. Marilene da Páscoa Barros, 11

representando a Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino 12

Superior – SECITECE; Dra. Ana Lúcia Carneiro Bezerra, 13

representando a Secretaria de Cultura - SECULT; Dra. Rimena 14

Alves Praciano, representando a Secretaria da Saúde – SESA; Dr. 15

Antonio Carlos Azevedo Costa, Secretário Executivo do Programa 16

Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor – DECON; Dra. 17

Lucivanda Serpa Gomes, representando a Secretaria da Fazenda – 18

SEFAZ; Dr. José Francisco de Oliveira Filho, membro do 19

Ministério Público, titular da 2ª Promotoria de Justiça do Meio 20

Ambiente e Planejamento Urbano - PJMA. Justificaram ausência: a 21

representante da Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da 22

Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, Paisagismo, Patrimônio 23

Histórico, Artístico e Cultural – CAOMACE; o representante da 24

Assembléia Legislativa – AL; o representante da Secretaria do 25

Turismo – SETUR. Não compareceram: as 03 (três) ONG’s. Dr. 26

Manuel Lima Soares Filho – PGJ, Presidente do Conselho, iniciou 27

a sessão cumprimentando a todos os presentes. Em seguida passou 28

à leitura da Pauta da 4ª Reunião Extraordinária do Conselho 29

Estadual Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos. 30

Verificada a existência de quorum a sessão foi aberta. Ordem do 31

dia – Primeiro Ponto: Aprovação das atas da 28ª e 29ª Reuniões 32

Ordinárias do CEG/FDID que foram aprovadas sem restrições por 33

todos os Conselheiros presentes. Segundo Ponto: Apresentação do 34

demonstrativo dos valores recolhidos ao FDID referente ao mês 35

outubro de 2007 no valor de R$ 330.903,36 (trezentos e trinta 36

mil novecentos e três reais e trinta e seis centavos). Terceiro 37

Ponto: Deliberação sobre Projetos. 1º) Proponente: Secretaria da 38

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SECITECE. Projeto: 39

Ampliação da Infra-estrutura de Informações da SECITECE; 40

Conselheiro-Relator: Dr. Raimundo Batista de Oliveira, 41

representante da 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e 42

Planejamento Urbano. Não houve por parte da SECITECE 43

manifestação com relação às solicitações requeridas pelo 44

Conselho Gestor, decidindo este pelo arquivamento do processo. 45

2º)Proponente: Instituto de Desenvolvimento do Trabalho – IDT. 46

ATA DA 4
a
. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 26 de novembro de 2007

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 2

Projeto: Superação – Inclusão Digital da Pessoa Portadora de 47

Deficiência. Conselheiro-Relator: Dr. Anastácio Jorge Matos de 48

Sousa Marinho, representante da Procuradoria Geral do Estado. 49

Não houve por parte do Instituto de Desenvolvimento do Trabalho 50

- IDT manifestação com relação as solicitações requeridas pelo 51

Conselho Gestor, decidindo este pelo arquivamento do Processo. 52

3º)Proponente: Programa Estadual de Proteção e Defesa do 53

Consumidor – DECON/CE; Projeto: Reaparelhamento e Modernização 54

Tecnológico do DECON/CE. Conselheira-Relatora: Maria Tereza 55

Bezerra Farias Sales, representante do Conselho de Políticas e 56

Gestão do Meio Ambiente. Matéria a ser discutida: Modificações 57

nas especificações dos computadores, monitores e notebook. A 58

matéria foi submetida à apreciação e votação do Conselho Gestor 59

que decidiu pela aprovação das modificações solicitadas. 4º) 60

Proponente: Centro de Defesa da Criança e do Adolescente do 61

Ceará – CEDECA/CE; Projeto: Defesa de Direitos de Crianças e 62

Adolescentes no Ceará. Conselheiro-Relator: Dr. Raimundo José 63

Arruda Bastos, representante da Secretaria da Saúde, nesta 64

reunião representada pela Dra. Rimena Alves Praciano que leu o 65

relatório onde o Conselheiro se pronunciou pelo indeferimento do 66

projeto, conforme relatório anexo. Submetida a matéria para 67

discussão e deliberação do Conselho Gestor, este deliberou pela 68

não aprovação do projeto. Quarto Ponto: Deliberação sobre a 69

solicitação da FUNCEME, referente ao Convênio Nº 01/2007 – 70

Projeto “Ampliação da Infra-estrutura de Informações da FUNCEME. 71

A solicitação pleiteada através do Ofício Nº 673/2007, de 20 de 72

novembro de 2007 no sentido da utilização por parte dessa do 73

resto dos recursos do convênio para aquisição de mais dois 74

microcomputadores com recursos do FDID e um microcomputador com 75

recursos da FUNCEME a título de contrapartida. Colocada em 76

discussão e votação a solicitação pretendida, o CEG/FDID votou 77

pela não aprovação desta, cabendo à FUNCEME quando da prestação 78

de contas final, devolver os saldos dos recursos não utilizados 79

no convênio. Quinto Ponto: Assuntos Gerais - Não houve 80

manifestação. Palavra Facultada – Não houve manifestação. O 81

Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão.  82

83

                Manuel Lima Soares Filho

                 Presidente do CEG/FDID

           Maria Lúcia de Castro Teixeira

                 Conselheira – PGE

ATA DA 4
a
. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 26 de novembro de 2007

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 3

                   84

 85

 86

              Maria Tereza Bezerra Farias Sales 87

                    Conselheira – CONPAM 88

 89

                           90

 91

                  Marilene da Páscoa Barros 92

                    Conselheira – SECITECE 93

 94

 95

 96

                 Ana Lúcia Carneiro Bezerra 97

                    Conselheira - SECULT 98

 99

 100

 101

                  Rimena Alves Praciano 102

                    Conselheiro – SESA 103

 104

 105

 106

               Antonio Carlos Azevedo Costa 107

                    Conselheiro - DECON           108

 109

 110

 111

                   Lucivanda Serpa Gomes 112

                    Conselheira – SEFAZ 113

 114

 115

 116

             José Francisco de Oliveira Filho 117

                    Conselheiro - PJMA    118

 119

 120

 121

 122

 123